GE_GERICHTE AARP/535/2016 vom 6. Dezember 2016
GE Cour de justice, 2016-12-06, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_AARP_535_2016
FR: GE_GERICHTE AARP/535/2016 du 6 décembre 2016
IT: GE_GERICHTE AARP/535/2016 del 6 dicembre 2016
Erwägungen
E. 1
L'appel est recevable pour avoir été interjeté et motivé selon la forme et dans les délais

retenues et sont appréciées en fonction notamment de la nature, de l'importance et
- 14/18 - P/4083/2016 des difficultés de la cause, de la valeur litigieuse, de la qualité du
travail fourni et du résultat obtenu (art. 16 al. 2 RAJ).
5.4. Reprenant l'activité de taxation suite à l'entrée en vigueur du CPP, la CPAR a maintenu
dans son principe – nonobstant l'ordonnance de la Cour des plaintes du Tribunal pénal
fédéral BB.2015.35 du 3 août 2015 consid. 5.3 – l'ancienne pratique selon laquelle l'activité
consacrée aux conférences, audiences et autres actes de la procédure était forfaitairement
majorée de 20% jusqu'à 30h00 d'activité, 10% lorsque l'état de frais porte sur plus de 30h00,
pour couvrir les démarches diverses, telles que la rédaction de courriers ou notes, les
entretiens téléphoniques et la lecture de communications, pièces et décisions, sous réserve
d'exceptions possibles, pour des documents particulièrement volumineux ou nécessitant un
examen poussé, charge à l'avocat d'en justifier.
5.5. Dans le cas des prévenus en détention provisoire, une visite par mois jusqu'au prononcé
du jugement ou de l'arrêt cantonal est admise, indépendamment des besoins de la procédure,
pour tenir compte de la situation particulière de la personne détenue (AARP/235/2015 du
18 mai 2015 ; AARP/480/2014 du 29 octobre 2014). En revanche, il n'y a pas lieu à
indemnisation au titre de l'assistance juridique cantonale d'une visite postérieure à la
décision (décision de la Cour des plaintes du TPF BB.2015.93 du 3 novembre 2015 consid.
4.2.3).
5.6. En l'absence d'une décision autorisant exceptionnellement la désignation de deux
défenseurs d'office ou conseils juridiques gratuits, les contacts de l'avocat désigné avec un
second avocat, qui doit alors être qualifié de défenseur privé, ne sont pas couverts par
l'assistance juridique (AARP/295/2015 du 12 juillet 2015 consid. 8.2.2.1).
5.7. Les communications et courriers divers sont en principe inclus dans le forfait
(AARP/326/2015 du 16 juillet 2015 ; AARP/193/2015 du 27 avril 2015) de même que
d'autres documents ne nécessitant pas ou peu de motivation ou autre investissement
particulier en termes de travail juridique, telles l'annonce d'appel (AARP/304/2015 du 16
juillet 2015) et la déclaration d'appel (ordonnance de la Cour des plaintes du Tribunal pénal
fédéral BB.2014.51 du 21 novembre 2014 consid. 2.1 ; décisions de la Cour des plaintes du
Tribunal pénal fédéral BB.2013.165 du 24 janvier 2014 consid. 4.1.3 et BB.2013.127 du 4
décembre 2013 consid. 4.2) ou d'appel joint (AARP/133/2015 du 3 mars 2015).
- 15/18 - P/4083/2016
5.8. En l'occurrence, le décompte produit par le défenseur d'office de l'appelant est adéquat
et conforme aux principes exposés, à l'exception des postes "annonce d'appel" (15 minutes)
et "déclaration d'appel" (30 minutes), dès lors qu'il s'agit d'une activité couverte par le